
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 30 del 07.02.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 30 del 07.02.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE DEI COSTRUENDI LOCULI CIMITERIALE,  
CON  DETERMINAZIONE  DEL  COSTO E CONTESTUALE ATTRIBUZIONE  DEL  
NUMERO  ALLE  SEZIONI.  'CAPPELLA  DI S. SERGIO  CUP:  F77B23000880004'  
CAPPELLA  DI  S. ANTONIO DI PADOVA CUP: F77B23000890004       

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno sette  del mese di febbraio alle ore 13.30, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via Mazzini, 1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   35   del 06.02.2025 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE DEI COSTRUENDI LOCULI 

CIMITERIALE,  CON  DETERMINAZIONE  DEL  COSTO E CONTESTUALE 

ATTRIBUZIONE  DEL  NUMERO  ALLE  SEZIONI.  'CAPPELLA  DI S. SERGIO  CUP:  

F77B23000880004'  CAPPELLA  DI  S. ANTONIO DI PADOVA CUP: F77B23000890004       

 

Premesso che: 

 

• le Cappelle denominate ex Confraternita S. Antonio di Padova e San Sergio versano in uno 

stato di degrado; 

• è intendimento di quest’Amministrazione recuperare e successivamente riutilizzare gli spazi 

interni delle suddette Cappelle; 

• con Delibera n. 241 del 02.12.2024 è stato approvato il progetto esecutivo di 

“Ristrutturazione e riutilizzo della Cappella denominata ex Confraternita S. Antonio di 

Padova”- CUP: F77B23000890004 

• con Delibera n. 240 del 02.12.2024 è stato approvato il progetto esecutivo di 

“Ristrutturazione e riutilizzo della Cappella denominata ex Confraternita S. Sergio”- CUP: 

F77B23000880004 

• prima di avviare i lavori si intendono definire le linee di indirizzo e lo schema di avviso per 

l’assegnazione degli stessi; 

• preliminarmente si rende necessario procedere all’assegnazione della numerazione inerente 

le costruende cappelle, determinando anche il costo dei singoli loculi, tenendo conto delle 

spese di realizzazione; 

Considerato che: 

• molti defunti, causa carenza di loculi nel recente passato, risultano essere tumulati in loculi 

provvisori e che bisogna ovviare a tale provvisorietà, assegnando preventivamente a detti 

soggetti i realizzandi loculi nelle predette cappelle; 

• i loculi non assegnati e rimasti liberi dopo la procedura di assegnazione di cui sopra possono 

essere posti in vendita; 

• è opportuno stabilire le linee di indirizzo in merito alle citate assegnazioni; 

• devono essere stabiliti il costo dei loculi; 

• devono essere assegnata denominazione e numerazione ai loculi interni alle cappelle; 

Visti: 

• il T.U.E.L.; 

• il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285; 

• il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 

del 15/04/2011; 



 

 

• il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 dicembre 2024 
mediante il quale è stato disposto il differimento del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 Febbraio 2025, ai 
sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

• la L.R. del n. 12 del 12 ottobre 2023 l’ARS ha recepito il Codice dei contratti pubblici di cui 

al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

• l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia suo regolamento d’attuazione; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di assegnare alle realizzande cappelle la seguente denominazione: 

a. Cappella di San Sergio: 

i. Corpo A (lato sinistro entrando) 

ii. Corpo B (lato destro entrando) 

b. Cappella di San Antonio di Padova : 

i. Corpo A (lato sinistro entrando) 

ii. Corpo B (lato destro entrando); 

3. Di determinare il costo dei loculi secondo tabella allegata; 

4. Di stabilire che le file dei loculi dovranno essere numerate partendo dal basso verso l’alto e 

le celle dovranno essere numerate da sinistra verso destra, iniziando dal n°1 per ogni singola 

fila; 

5. Di stabilire le linee di indirizzo per l’assegnazione dei costruendi loculi cimiteriali dentro 

le cappelle S. Sergio e S. Antonio di Padova, così come appresso: 

a. Preliminarmente e prioritariamente i nuovi loculi delle costruende cappelle dovranno 

essere assegnati in via definitiva alle salme che sono tumulate in un loculo 

individuato in via provvisoria di cui sono titolari altri soggetti.  

I familiari di queste salme (tumulate in via provvisoria) potranno cedere l’opzione di 

assegnazione prioritaria nelle costruende cappelle ai titolari dei posti occupati 

qualora decidano di mantenere la salma nel posto di tumulazione provvisoria previo 

il consenso scritto dei titolari del loculo (o se defunti con il consenso dei familiari). Il 

numero di posti da assegnare in via prioritaria è pari (al max) al numero di loculi 

richiesto al momento della morte del congiunto tumulato (o nel caso di cessione 

dell’opzione) al max al numero di posti assegnati ai titolari -anche se in parte già 

occupati- che gli stessi vorranno rilasciare a seguito della acquisizione dell’opzione 

di assegnazione prioritaria). Tale assegnazione prioritaria avverrà secondo l’ordine 

cronologico di morte tenendo conto del numero max di loculi assegnabile in ragione 

di quanto indicato nei precedenti capoversi. Resta ferma la facoltà dei soggetti che 

hanno acquisito l’opzione di scelta prioritaria di spostare i congiunti già tumulati nei 

nuovi loculi (così liberando i vecchi). Chi esercita l’opzione di scelta prioritaria potrà 

scegliere la cappella, il corpo e la fila dei realizzandi loculi, sino ad esaurimento 

della relativa disponibilità. L’assegnazione è subordinata al pagamento di quanto 

dovuto sulla scorta dei loculi scelti, al netto dell’importo già versato a titolo di 

acconto nella fase di assegnazione provvisoria. Il pagamento dovrà avvenire prima 

della tumulazione della salma nel loculo scelto.  Un acconto pari al 30% del lordo 

complessivo dovuto dovrà comunque essere versato al momento della scelta. Tale 

primo acconto verrà incamerato quale caparra confirmatoria (non rimborsabile o 

riconoscibile a credito per future e distinte istanze di tumulazione) nel caso in cui si 



 

 

dovesse rinunciare o nel caso in cui non si dovessero versare le ulteriori rate. Un 

ulteriore acconto del 30% del totale dovuto dovrà essere versato entro il 31/12/2025 

pena decadenza del diritto all’assegnazione. Il resto del dovuto (al netto del versato 

in precedenza) dovrà essere versato al momento della fine dei lavori della relativa 

cappella scelta. Non sono ammesse rateizzazioni dei pagamenti.  

Il tutto verrà formalizzato previo contatto degli stessi da parte dell’ufficio; 

b. I loculi che rimarranno liberi dopo la fase di assegnazione di cui al punto a), verranno 

posti in libera assegnazione (distinti per ogni cappella), mediante avviso pubblico 

che indichi un termine ultimo di presentazione delle istanze. Il Responsabile del 

Settore Tecnico LL.PP. predisporrà apposito provvedimento, tenendo conto che, tra 

tutte le istanze pervenute, verrà effettuato pubblico sorteggio dell’ordine di scelta. 

Ciascuno nucleo familiare (si tiene conto della composizione alla data dell’avviso) 

potrà partecipare con un suo componente presentando una sola istanza che individui 

la cappella e il numero dei loculi di cui si chiede l’assegnazione (nel limite max di 

3). E’ esclusa la partecipazione all’assegnazione di loculi in entrambe le cappelle. Il 

sorteggiato potrà scegliere la cappella, il corpo e la fila tra i loculi disponibili, sino ad 

esaurimento della relativa disponibilità. Non verranno prese in considerazione le 

istanze presentate con precedenti procedure. Un acconto pari € 1.500,00 a loculo 

dovrà comunque essere versato al momento della presentazione dell’istanza, 

allegando ricevuta di versamento. Tale acconto verrà incamerato quale caparra 

confirmatoria (non rimborsabile o riconoscibile a credito per future e distinte istanze 

di tumulazione) nel caso in cui si dovesse rinunciare o nel caso in cui non si 

dovessero versare le ulteriori rate. Un ulteriore acconto del 30% del totale dovuto 

dovrà essere versato entro il 31/12/2025 pena decadenza del diritto. Il resto del 

dovuto (al netto del versato in precedenza) dovrà essere versato al momento della 

fine dei lavori della relativa cappella scelta. Non sono ammesse rateizzazioni dei 

pagamenti; 

6. Di trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. ed al Responsabile Settore 

Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza; 
7. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 

immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime. 

8. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla legge. 

 

                                                                                             IL PROPONENTE 

                                                                                                 IL SINDACO 

                                                                                         F.to   Dr. Gaetano NANI’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• LINEE DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE DEI COSTRUENDI LOCULI 

CIMITERIALE,  CON  DETERMINAZIONE  DEL  COSTO E CONTESTUALE 

ATTRIBUZIONE  DEL  NUMERO  ALLE  SEZIONI.  'CAPPELLA  DI S. SERGIO  

CUP:  F77B23000880004'  CAPPELLA  DI  S. ANTONIO DI PADOVA CUP: 

F77B23000890004      ; 

 
esprime parere: FAVOREVOLE . 

 

Naso, 06.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

F.to    DUCA  IVAN 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• LINEE DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE DEI COSTRUENDI LOCULI 

CIMITERIALE,  CON  DETERMINAZIONE  DEL  COSTO E CONTESTUALE 

ATTRIBUZIONE  DEL  NUMERO  ALLE  SEZIONI.  'CAPPELLA  DI S. SERGIO  

CUP:  F77B23000880004'  CAPPELLA  DI  S. ANTONIO DI PADOVA CUP: 

F77B23000890004      ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 07.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 10.02.2025 al 25.02.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
x La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma __2_____  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 07.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 10.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


